PAGE
1

                                                       [image: image1.png]

                        РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СВЯТОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                         XXIII сессия I созыва

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2008 года

с. Святозеро

	Об утверждении Порядка управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Святозерского сельского поселения

Совет Святозерского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Святозерского сельского поселения

2. Обнародовать настоящее Решение и Порядок путем размещения в местах обнародования.

	Глава Святозерского

сельского поселения
	А.А.Нестеров

 Утвержден решением ХXIIIсессии

Совета Святозерского сельского поселения

  1 созыва 28 ноября 2008 года

Порядок управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Святозерского сельского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими законодательными актами Российской Федерации и Республики Карелия, Уставом Святозерского сельского поселения.

Владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью Святозерского сельского поселения является предметом ведения местного самоуправления, что гарантируется Конституцией РФ, Конституцией РК, Гражданским Кодексом РФ, Федеральным Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими законодательными актами РФ и РК.

 Субъектом права муниципальной собственности является муниципальное образование – Святозерское сельское поселение. Жители Святозерского сельского поселения обладают всей полнотой прав в отношении имущества, которое в установленном законодательством порядке зарегистрировано в качестве муниципальной собственности Святозерского сельского поселения. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени муниципального образования осуществляют Совет Святозерского сельского поселения и администрация Святозерского сельского поселения,  в пределах предоставленных им полномочий, а в случаях, предусмотренных законами Российской Федерации Республики Карелия и Уставом Святозерского сельского поселения - население Святозерского сельского поселения непосредственно, через референдум.

2.  ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ИМУЩЕСТВОМ.

2.1 Управление муниципальным имуществом - это организационно-распорядительная деятельность органов местного самоуправления в сфере владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в целях ее наиболее эффективного использования, направленная на обеспечение полномочий по решению вопросов  местного значения, переданных государственных полномочий и задач социально - экономического развития поселения.

2.2 Основными задачами в сфере управления муниципальным – имуществом являются; правовое регулирование имущественных отношений между собственником и пользователем муниципального имущества и представление интересов собственника в процессе реализации права собственности.

2.3 К методам управления муниципальным имуществом относятся:

-организация четкого учета имущества, находящегося в собственности поселения, и пользователей этого имущества;
-обеспечение постоянного и действенного контроля за выполнением имущественных обязательств  пользователями  имущества;

- стимулирование рационального использования имущества,

- всеобъемлющий и систематический анализ состояния имущества;

- взаимодействие с государственными органами управления Республики Карелия и Российской Федерации, органами местного самоуправления Пряжинского муниципального района;

2.4 Средствами управления являются договорные, либо императивные отношения с пользователями имущества.

3. СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СВЯТОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Муниципальная собственность является экономической основой местного самоуправления Святозерского сельского  поселения. В состав муниципальной собственности входит следующее муниципальное имущество:

1. Средства бюджета Святозерского сельского поселения, ценные бумаги, иное имущество, незакрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями,

2. Имущество муниципальных (унитарных) предприятий и учреждений.

3. Муниципальный жилищный фонд.

4.Муниципальные встроенные и пристроенные нежилые помещения, отдельно стоящие здания, строения, муниципальные автомобильные дороги общего пользования на территории поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения, объекты инженерной инфраструктуры для организации в границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения,  снабжения населения топливом, для освещения улиц,  другие  объекты, используемые для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

5. Доли (паи), принадлежащие  поселению в товариществах и хозяйственных обществах, акции акционерных обществ и иные ценные бумаги, находящиеся в собственности Святозерского сельского поселения.

6. Иное движимое и недвижимое имущество - являющееся собственностью Святозерского сельского поселения.

 7. Имущественные и неимущественные права Святозерского сельского поселения.

4. ВИДЫ СДЕЛОК С МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

4.1 В отношении муниципального имущества Святозерского сельского поселения  могут совершаться любые сделки, не противоречащие действующему законодательству.

4.2 Сделки от имени Святозерского сельского поселения совершаются уполномоченными органами местного самоуправления в пределах их компетенции, установленной Уставом Святозерского сельского поселения и настоящим Положением.

4.3 Сделки с муниципальным имуществом могут также совершать - муниципальные унитарные предприятия - с имуществом, принадлежащим им на праве хозяйственного ведения, с согласия учредителя - администрации Святозерского сельского поселения.

 4.4 Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество, имущественные комплексы в хозяйственное ведение, в оперативное управление, в доверительное управление, во временное безвозмездное пользование (в ссуду), в залог, сдавать в аренду физическим и юридическим лицам, отчуждать в установленном законом порядке,  определять в договорах и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых в любые виды пользования объектов, а также совершать с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки в соответствии с действующим законодательством.

5. ПОЛНОМОЧИЯ СУБЪЕКТОВ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ.

5.1 В соответствии с действующим законодательством и Уставом Святозерского сельского поселения субъектами управления муниципальным имуществом являются:

- Совет Святозерского сельского поселения;

- Администрация  Святозерского сельского поселения.

- Глава Святозерского сельского поселения.

5.2. К компетенции Совета Святозерского сельского поселения относятся:

- установление порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

 -  утверждение перечня объектов, не подлежащих отчуждению.

- утверждение методики определения ставок арендной платы за арендуемое муниципальное имущество.

- принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений по представлению Главы Святозерского сельского поселения;

- принятие решения о приеме имущества, находящегося в собственности Российский Федерации, Республики Карелия, Пряжинского муниципального района в муниципальную собственность и передаче имущества из муниципальной собственности в собственность Российской Федерации, Республики Карелия и Пряжинского муниципального района.

-принятие решений о внесении доли муниципального имущества в уставные капиталы вновь создаваемых и действующих предприятий различных форм собственности;

- утверждение программы приватизации муниципального имущества;

- принятие решения о безвозмездном отчуждении муниципальной собственности;

    -принятие решение о компенсации затрат арендатора на проведение  капитального ремонта, а также реконструкции муниципального недвижимого имущества;

- осуществление иных полномочий в соответствии с Законами Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Святозерского сельского поселения.

 5.3. К компетенции Главы Святозерского сельского поселения в  сфере управления муниципальным имуществом относятся:

- утверждение «Положения о реестре муниципального имущества» постановлением Главы Святозерского сельского поселения и организация учета муниципальной собственности;

- контроль за деятельностью муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений и за использованием имущества, переданным муниципальным предприятиям и учреждениям;

- заключение контрактов с руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений; издание нормативных и распорядительных документов по вопросам учреждения, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальных предприятий и оперативное управление муниципальным учреждениям, утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений;

- реализация процедуры передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальных предприятий и оперативное управление муниципальным учреждениям;

- организация осуществления представления интересов поселения в органах управления хозяйственных обществ, акции, (доли) в уставных капталах которых находятся в муниципальной собственности;

- разработка программ приватизации;

-заключение договоров по передаче объектов в безвозмездное пользование (ссуду), доверительное управление, залог, аренду, коммерческий найм жилых помещений, а также осуществление других сделок, предусмотренных законодательством.

- организация реализации всего комплекса мероприятий по приватизации муниципального имущества,

- разработка и внесение на рассмотрение Совета Святозерского сельского поселения предложений по отчуждению объектов из муниципальной собственности поселения в муниципальную собственность района, в собственность Республики Карелия и Российской федерации и приему имущества из собственности района, Республики Карелия и Российской федерации в муниципальную собственность поселения;

-организация обеспечения органов местного самоуправления юридически достоверной информацией о пользователях муниципального имущества;

- принятие решений о переводе жилых помещений в нежилые и о переводе нежилых помещений в жилые;

- принятие решений о приеме в муниципальную собственность от частных физических и юридических лиц инженерных сетей и объектов инфраструктуры, отдельных квартир, нежилых помещений, иных объектов и имущества юридических и физических лиц, подлежащего обязательной передаче в муниципальную собственность при осуществлении установленных законодательством процедур банкротства;

- изменение состава имущества муниципальных предприятий и учреждений путем изъятия и передачи имущества от одного предприятия (учреждения) другому.

- осуществление иных полномочий в соответствии с законами Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Святозерского сельского поселения.

6. УЧЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

6.1. Муниципальное имущество подлежит по обьектному учету и регистрации в реестре муниципального имущества.

6.2. Реестр муниципального имущества создается в целях:

- обеспечения полного и всестороннего учета муниципального имущества, находящегося в собственности  Святозерского сельского поселения;

- достижения наиболее эффективного использования имущества;

- обеспечения сопоставимости различных социально-экономических показателей;

- обеспечения единых принципов классификации хозяйствующих субъектов в соответствии с Общероссийской системой классификации предприятий и организаций;

- обеспечения идентификации хозяйствующих субъектов в соответствии с налоговой системой Российской Федерации;

6.3.Объектами учета реестра, расположенными как на территории Святозерского сельского поселения, так и за его пределами являются:

- имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного  управления) за муниципальными органами (предприятиями, учреждениями);

- незакрепленное имущество (имущество казны),

- имущество, сданное в аренду,

-имущество, переданное в доверительное управление и безвозмездное временное пользование,

- имущественные (обязательственные) права (доли, паи) в хозяйственных обществах;

- сведения о долгосрочных финансовых вложениях;

 Кроме того, в архивном разделе реестра учитывается:

- имущество, выкупленное в ходе приватизации,

- перечень приватизированных предприятий и объектов;

- имущество, выбывшее и выбывающее в связи со списанием, продажей, передачей в собственность на безвозмездной основе и др.

7. ОТЧУЖДНИЕ  ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ И ПОРЯДОК ИХ ПРИВАТИЗАЦИИ.

7.1 .Отчуждение муниципального имущества - передача объектов муниципальной собственности в собственность другому юридическому или физическому лицу на возмездной или безвозмездной основе в соответствии с действующим законодательством.

 7.2. Приватизация муниципального имущества производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, и нормативными правовыми актами местного самоуправления Святозерского сельского поселения на основании утвержденной программы приватизации муниципального имущества.

 7.3.Приватизацию объектов муниципальной собственности осуществляет администрация Святозерского сельского поселения.

7.4.Приватизация жилых помещений осуществляется в соответствии с Федеральным законодательством о приватизации жилищного фонда.

8. ПОРЯДОК СДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

8.1. Сдача в аренду имущества производится в установленном законодательством порядке, за исключением ранее заключенных договоров, до момента возврата имущества в связи с несогласием арендатора о продлении договора.

Величина арендной платы, рассчитанная в соответствии с  «Методикой расчета арендной платы» является первоначальной ценой.

Право на заключение договора аренды получает соискатель, предложивший наибольшую цену за это право в процессе проведения торгов.

8.2. В случае если в установленные сроки в опубликованном объявлении в СМИ, заявок не поступило или имеется лишь одна заявка на право аренды, предоставляется без проведения процедуры аукциона.

8.3. В аренду (коммерческий найм) может быть сдано движимое и недвижимое муниципальное имущество, имущественные комплексы, за исключением имущества, сдача, которого в аренду не допускается или  ограничивается в соответствии с законами и иными правовыми нормативными актами.

8.4. Арендодателем муниципального имущества выступает Администрация Святозерского сельского поселения.

8.5. Арендная плата от сдачи в аренду муниципального имущества подлежит перечислению в бюджет Святозерского сельского поселения.

8.6. Муниципальное имущество сдается в аренду на основании поданных заявлений.

8.7. Заявление на аренду муниципального имущества принимаются как от российских, так и от иностранных юридических и физических лиц (в том числе совместных предприятий) и международных организаций.

При решении вопросов о сдаче в аренду объектов,  имеющих для поселения  важное значение, Администрация Святозерского сельского поселения вправе затребовать от заявителей экономическое обоснование, бизнес-планы, а также необходимые расчеты и техническую документацию, подтверждающие серьезность намерений и готовность заявителей к вложению денежных средств в развитие (капитальный ремонт, реконструкцию, техническое оснащение) и содержание передаваемого в аренду объекта.

8.8. По результатам рассмотрения заявлений Арендодатель принимает одно из следующих решений:

- сдача в аренду целевым назначением.

- об отказе в сдаче муниципального имущества в аренду с указанием причин и мотивов отказа.

8.9. Договор аренды заключается в соответствии с действующим законодательством, и в обязательном порядке должен предусматривать следующие обязанности арендатора:

- в 7 - дневный срок заключить договор на техобслуживание, коммунальные услуги, вывоз отходов, уборку прилегающей территории, дератизацию, дезинфекцию с балансодержателем или с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства района;

- содержания имущества в соответствии с пожарными, санитарно- биологическими нормами;

8.10. В случае не выполнения требований п.8.8. решение о сдаче в аренду аннулируется, а договор с арендатором считается не заключенным или расторгается.

8.11. Арендная плата рассчитывается в соответствии с утвержденной Советом Пряжинского городского поселения   «Методикой расчета арендной платы».

8.12. При использовании арендаторам арендуемого имущества в различных целях, коэффициент сферы деятельности устанавливается по каждому виду деятельности пропорционально используемым площадям.

9. ЗАЛОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

9.1. Залог муниципального имущества Святозерского сельского поселения может осуществляться для обеспечения обязательств Святозерского сельского поселения, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ, участником которых является Святозерское сельское поселение,  обязательств иных юридических лиц, в исполнении которых заинтересованы органы местного самоуправления.

 9.2. Решение о залоге муниципального имущества принимает Глава Святозерского сельского поселения.

9.3. Предметом залога не может быть:

- муниципальное имущество, изъятое из оборота;

- муниципальное имущество, запрещенное к отчуждению в собственность других лиц в соответствии с утвержденным Советом Святозерского сельского поселения  перечнем имущества, не подлежащего отчуждению, а также по иным  основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,
- имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления,

- жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляемые по договорам социального найма.

 9.4. Имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, может быть заложено с согласия Администрации Святозерского сельского поселения и соблюдением требований, установленных действующим законодательством. В залоговых сделках, обеспечивающих обязательства Святозерского сельского поселения, в качестве залогодателя выступает Администрация Святозерского сельского поселения, либо по согласованию с ней муниципальные предприятия - балансодержатели залогового имущества. Договоры залога от имени Администрации по поручению Главы  поселения подписываются директорами муниципальных предприятий.

10 ЗАЩИТА ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТИ

10.1. Защиту права муниципальной собственности Святозерского сельского поселения осуществляет Администрация Святозерского сельского поселения.

С целью защиты права муниципальной собственности Администрация  Святозерского сельского поселения вправе предъявлять требования, в том числе в судебном порядке,  о признании недействительными сделок с муниципальной собственностью, о применении последствий недействительности сделок, об истребовании муниципальною имущества из чужого незаконного владения, требовать устранения всяких иных нарушений права муниципальной собственности, а также защищать имущественные и неимущественные права собственника иными, предусмотренными законом средствами.